Buna son zamanlarda yapılmış Feyzullah Efendi ile ilgili makale, kitap ve
tez düzeyindeki çalışmaları da ekleyeceğiz.

Hayat çizgisini ortaya koyarken, uygulamarnız şu şekilde olacaktır. Feyzullah
Efendi'nin doğumu 1048/1639 yılından ölümü 1115/1703 tarihleri arasındaki Osmanlı
genel tarihini zemine yayacağız. Hangi padişah zamanında dünyaya geldi, hangi
padişahları gördü; hangileriyle yaşadı; hangi veziriazam, şeyhulisli'lm vb. devlet
erkanlarıyla ilişkileri oldu, bunları aralamak için kronolojik tarih içerisinde hepsini
değerlendirmeye alacağız.

Feyzullah Efendi hal tercümesinde, çocuklarından dördü erkek, ikisi kız altı
çocuğunun küçük yaşlarda vefat ettiğini kaydetmekte; bu vefat edenlerden Ubeydullah
ve iki Mehmed'in ismini eserinde zikretmektedir. Diğerlerinin kimler olduğunu
bilemiyoruz. Otobiyografısinde toplam 18 adet çocuğundan doğum tarihleriyle
bahsetmek:tedir. İlaveten 2 ayrı çocuğunu da kaynaklar zikretmektedir. Otobiyografınin
1113/1701 yılında yazıldığı ve Feyzullah Efendi'nin de 1115/1703 yılında vefat ettiği
dikkate alınırsa, bu iki yıl içerisinde çocuğu olmuş olma ihtimali mevcuttur. Bu son iki
çocuk, bu aşamada olmuş olmalıdır. Bu çocuklardan 14'ü erkek, 6'sı kızdır. Mehmed
Süreyya, 8 oğlundan; Kantemir ise 4 oğlundan bahsetmektedir.27 Bunların verdiği

29 Fethullah Efendi, ikinci
hanımı Meryem Hatun'dandır. Ubeydullah ve Mehmed, ikinci hanımı Ayşe Hatunöan
olup küçük yaşta hac yolunda iken vefat etmişlerdir. Ötekilerinin anneleri hakkında bir
bilgiye ulaşamadık. Şimdi çocuklarını doğum tarihi sırasıyla kısaca tanıtmaya çalışalım.

1) Ubeydullah Efendi, muhtemelen 1073/1662 yılında doğmuş olmalıdır.
Feyzullah Efendi, hac yolculuğunda iken (1078-9/1667-8) yıllarında beş yaşında vefat
ettiğine göre bu doğum tarihi uygun düşmektedir. Feyzullah Efendi'nin ilk eşi Ayşe
Hatun'dandır. 30

2) Mehmed Efendi de, aynı şekilde 1073/1662 yılında doğmuş olmalıdır. Feyzullah
Efendi, hac yolculuğunda iken (1078-9/1667-8) yıllarında beş yaşında vefat ettiğine
göre bu doğum tarihi uygun düşmektedir. Bu da, Feyzullah Efendi'nin ilk eşi Ayşe
Hatun'dandır. 31

26 Feyzullah Efendi, Tedris, vr. 37'.

27 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osrıulni, ll/533; Kanteınir, Dimitri, Osmanlı Devletinin Yükselişi ve Çöküşü,
Anl.-ara, 1980, III/493.

3) En büyük oğlu Fetbullah Efendi, Vani Efendi'nin ikinci kızı Meryem'den
Kameniçe (Ukrayna'da) kalesini fethi sırasında Karmabad'da konakladıklarında,
1083/1672 yılının Şaban ayının yarısında dünyaya gelir. Doğumu fethe tesadüf edince,
ismini Fetbullah koyar. Medrese -eğitimini tamamlayan Fethullah Efendi, İstanbula
geldikten sonra musila-i salın derecesiyle müderrisliğe başlatılınasım istemiş, ancak
kabul edilmemiştir.

6) Ahmed Efendi, 1090/1679-80 yılının Zilhicce S. Pazar günü dünyaya gelmiştir.

168S yılında Ankaravi Mehmed Efendi'nin yardımıyla mülazim olmuş, kırklık
medreselerinin birinde müderris olmuş, azl edilmiş ve Kasım 169S'de İbtida-i dahil
derecesi ile Sekban-ı Ali, aynı yılın Aralık ayında Salın-ı Sernan medreselerinden
musila-i sahn'a, Eylül1696Öa Sahn-ı Sernan medreselerinden birine atanmıştır.

1702 yılında Salın-ı Sernan medreselerinin birine müderris olmuş, Edirne vakası
sebebiyle azledilmiş, Yedikule'ye hapsedilmiştir. Üsküdar'da ikamete mecbur edilmiş,
Eylül 1712 yılında burada vefat etrrıiştir.40

1 I) Osman Efendi, 1097/1686 senesinin Şevval ayının 1 S'inde dünyaya geldi. ı ı 13
yılında Musila-i Salın medresesinde müderristirY

12) Ali Efendi, 1098/1687 yılı Saferayının 16. Çarşamba gecesi dünyaya gelmiştir.

1113/1701-2 yılında m us ila-i salın olarak İstanbul medreselerinin birinde müderristir.
1697 yılında nakibü'l-eşraflık rilithesini almıştır. I 129 yılında Bursa'da vefat etrrıiştir.42

13) Zübeyde Hanun, 1101/1690 yılının Cemaziyelahirinin 2l'i Cumartesi günü
Erzurum'da dünyaya gelmiştir.43 Zübeyde hanım, Köprülüzade Abdullah Paşa ile
evlenmiş olup Diyarbakır'da medfundur.44

14) Saliha Hanım, 110l/ı690 yılının Şahanın 28'i Pazar günü Erzurum'da dünyaya
gelmiştir.45 Hakkında başka bir bilgiye ulaşamadık.

15) Safiye Hanım, 1102/1691 yılının Zilkadenin 2'si Pazar günü dünyaya
gelmiştir.46 Hakkında başka bir b ilgiye ulaşamadık.

39 Feyzullah Efendi, 1edris, vr. 17'\ S.ilahdar, Nusretmlme, 11/1, s. 91-92; Mü'minzade, Ravzatü'l-Küberli, s.
39; Defterdar, Zübde-i Vakayiat, s.

16) M urteza Efendi, Feyzullah Efendi'nin ifadesine göre, ll 02/1691 Zilhicce
başındaki Pazar günü kendisi Erzurumda iken, dünyaya gelmiştir. Bazı tarihçiler,
1106/1694 tarihinde doğduğunu kaydederler. Edirne vakası sonrası Bursa'ya sürüldü.
1138/1725 yılında Yenişehirli Abdullah Efendi döneminde müderris oldu. Çeşitli
medreselerde görev yaptı. Galata malırednden azledildi. 1143/1730 yilinda Mekke
payesini; ertesi yıl (1144/1731) İstanbul payesini aldı. S Cemaziyelevvel1154/1741
yılında Dürrizade Mustafa Efendinin yerine İstanbul kadısı oldu, dört ay görev yaptı.
Şevval 1159/1746 yılında Anadolu kazaskerliği payesini aldı. 1 Zilhicce ı ı60/1747
yılında Anadolu kazaskerliğine tayin edildi. Süresi dolunca azledildi, inzivaya çekildi.
Zilkade 1161/ı748 yılında Rumeli kazaskerliği payesini aldı. 27 Cemaziyelahir
1163/1750 yılında Halil Efendizade Mehmed Said Efendi'nin azli üzerine
şeyhulislamlığa getirildi. Dört yıl yedi ay on iki gün şeyhulislclmlık yaptı. 28 Rebiulevvel
1168/1755 yılında m eşihattan azledildi. Zilkade 1171/1758 yılında vefat etti.47

17) Pir Mehmed Efendi, Feyzullah Efendi ErzurumCia sürgünde iken, ı 103/1092
yılının Ramazanının 17. Salı günü dünyaya gelrniştir.48 Hakkında başka bir bilgiye
ulaşamadık.

18) Fatıma Hanım, ı 108/1696 yılının Rebiulahir'ın ı6. Perşembe günü Edirnede
dünyaya gelmiştir.

Bazen onun yerine derslerine girer,
talebelerine ders verir. Sonra bu dersleri terkeder, hacasından ilim almaya devam eder.
Bir taraftan da kendi talebelerine ders verir.82 Vani Efendi'niİı damadı olduktan sonra
yıldızı parlamış, sultanın yanına rahatça girip çıkma imkanı bulduğu gibi, sultanın
teveccühüne de nail olacaktır.83 1076/1665 yılında Vani Efendi Yeni Cami kürsü ·
vaizliğine ve hace-i sultanilik (sultan hocalığı) görevine getirilirken, Şehzade Mustafa'nın
(II. Mustafa) hocalağını da deruhte eder.84

Feyzullah Efendi'nin Edirne'ye gelişinden üç yıl sonra (1077/1666), Ömer el­
Minkari'nin oğlu (Minkarizade) Yahya Efendi kendisine haber göndererek mutad
yollarla ulema-i rüsfuna katılması için onu teşvik eder. Ehliyetine ve liyakatine inandığı
için bu yolları kısa zamanda katedeceğini ona vadeder. Bunda çok ısrarcı olunca,
Feyzullah Efendi razı olur.

Vani Efendi, onu onaylamaz ve millazernet kağıdını geri
çevirmesini emreder. O da emre uyar, onun rızasını tercih eder. Millazernet kağıdını
reddeder. Gereken beyanatı Müfti Yahya Efendi'ye yapınca, o da bu yoldan döndüğü
için üzülür. 85

Bu olaydan sonra Hacca gitme arzusu hisseder. 1078/1667 yılında Edirne'den
çıkarak hac yoluna düşer. Dırneşk'e gelir. Şam kafilesiyle Medine'ye varır; Mescid-i
nebeviyi ziyaret eder; sonra Mekke'ye gelir. Hac menasikin i ifa eder; görülmesi gereken
yer ve mekanları ziyaret eder. Haremde ve geçtiği beldelerde birçok alimle bir araya
gelir, sohbetlerine katılır, ilim ve marifetlerinden faydalanır. Dönüşü tamamlar.86

İstanbul'a geldiğinde 1079/1668 yılının Rebiü'l-evvelinin Salı günü sultan, Rumeli
şehirlerinden Yenişehire sefere çıl<mak üzeredir. Bu sıradavezir-i azam Köprülü Ahmed

81 Feyzullah Efendi, Tedns, vr. 8' -8b; Müstakimzade, Devhatü'l-Meşayih, s. 74; Na'ima, Tarih, VI/1859; Abdi
Paşa, Vekiiyi-name, s.

Kuşkusuz Feyzullah Efendi'nin de payına büyük bir hisse düştü.
Sultan, kendisine çok istediği ve ısrarcı olduğu rütbe ve mensıp lardan seçmesini istedi.
O da Müftü ( şeyhulislam Çatalcalı) Ali Efendi kurumunda kalmak istiyordu. 1086/1675
yılının Cemaziyelulasında Anadolu kazaskerliği rütbesiyle Sultan Ahmed Medreselerini
ona verdi. O da buna razı oldu. 1088/1677 yılının Muharreminde Van! Efendi'nin kızı
olan zevcesi Meryerp vefat etti. istanbul Fatih Sultan Camisinin yanındaki F. Sultan
Mehmed Han'ın validesinin Daru'l-Hadisine defnetti.97

5. Feyzullah Efendi'nin Sultanla Birlikte Savaşlara Katılması ve Aldığı Payeler

Sonra Sultan, 1089/1678 yılında tekrar sefere çıkar. Çehrin (bugün Çigir) kalesini
yönelir. Veziriazam (Kara) Mustafa Paşa burayı fetheder. Sultan sevinçle Edirne'ye
döner. Feyzullah ve Varu Efendi de hizmet ederek sultan alayıyla döner. Bu senenin
(1089) Şevval ayının 25. Çarşamba gecesinde kızı Arnine Edirne<ie dünyaya gelir.98

Sultan, 1089/1678 yılının Receb ayında oğlu (şehzade Ahmed) temyiz ve rüşd çağına
ulaşınca Feyzullah'ı onun için de muallim yapar. Her iki çocuğunun yetişmesi için
olanca gücünü sarfeder. Bunun üzerine Sultan, Rumeli kazaskerliği rütbesini, bu rütbeye
uygun düşen makamlan kendisine verir.99 Bu senenin (1089) Recebin 9. Çarşamba
günü oğlu Mustafa; aynı senenin Zilhiccenin S. Pazar günü oğlu Ahmed dünyaya
gelir.loo

1092/1681 yılınının Muharrem. başlarında oğlu Mehmed dünyaya geldi ve S
yaşında iken vefat etti. Bu senenin Şevval ayının S'i Cumartesi gününde kızı Ayşe
İstanbul<ia dünyaya geldi. 101

1094/1683 yılında Sultan, Nem çe (Avusturya) Ülkesine yöneldi. Kendisi Belgrad<:ia
kaldı; veziriazam Mustafa Paşa'yı bu ülkeye gönderdi.

Efendi'yi Osmanlı ülkelerinin nakibü'l-eşraflığına tayin eder.110 Bu tayin için farklı
tarihler verilmektedir. Köprülü, 1097/1686 tarihini verirken, bazıları da 1098/1687
tarihini vermektedirler.111 Feyzullah Efendi'nin yukarıda verdiği tarih, daha uygun
görünmektedir. Çünkü bu sıralarda Süleyman Paşa onun veziriazamıdır. Padişah bu
veziriazamı, kafidere karşı müdafaa yapsın, kötülerle savaş yapsın diye tayin etmişti.
Sınır boylarında gezdi, fakat bir yardımı olmadı. Askerleri dağıldılar, sonra da İstanbul'a
gelip isyan ettiler. Padişah, Süleyman Paşa'yı idam ettirip Siyavuş Paşa'yı saclarete
getirdi. 112 Siyavuş Paşa da, işlerin düzelmesi için Köprülü Fazıl Mustafa Paşayı
kaymakamlığa getirdi. işler bir türlü düzelmez. Asiler, 1099/1688 Muharreminin 2.
günü Sultan Mehmed'i tahtan indirip yerine kardeşi Sultan İbrahim'in oğlu Sultan
Süleymanı (II. Süleyman) geçirdiler. Sultan Mehmed ile iki oğlu Sultan Mustafa ve
Sultan Ahmed'i yüksekçe bir mekana hapsettiler. Feyzullah Efendi, tarifsiz bir şekilde
buna üzülür.113

Bu kötü anlarda dualar
ederek, padişahı teselli etmiş, cesaretlendirmiş, ordu içerisinde dolaşarak askeri savaşa
teşvik etmiştir. Sonuçta başarı elde edilmiş, düşman kaçmıştır. (Ulaş Muharebesi)
Malzemelerini aldılar, Edirne'ye döndüler. Kışı orada geçirdiler.141 Bu arada 1108/1696
yılının Rebiulahirin 16. Perşembe günü Edirne'de kızı Fatıma dünyaya geldi. 142 Her iki
savaşta Elmas Mehmet Paşa, ciddi yararhlıklar göstermiştir. 143

Sonra Sultan, üçüncü Avusturya seferi için 1108/1697 yılının Zilhiccenin
sonlarında Edirne'den ayrıldı, Belgrad'a varınca savaşla ilgili İstişarelerde bulundu.
Feyzullah Efendi, Sava nehrini geçerek V aradin kalesini muhasara etmeyi düşünüyordu.
Asker buraya üç merhalede ulaşabilirdi. Görüşünü padişaha arzetti; o da beğendi.

3. Haşiye ala Cüzi'n-Nebe li Isamuddin el-İsferami

Isamüddin el-İsferami (İbrahim b. Muhammed), (ö. 945/1538), Kadi Beyzavi'nin
Envaru't-Tenzü'inin Amme Cüzüne üzerine199 Feyzullah Efendi başiye yazmıştır• Haşiye
ala Haşiyeti Isamala Cüzi Amme Min Tefslıi.'l-Beyzavi. Beyzavi Başiyesinin başından
başlayıp 345'inci varaktan sonra cüz-i ammenin haşiyesini içeren bir nüshasını
Marmara ilahiyat'ın kütüphanesinde bulduk.

Eserin diğer önemli bir özelliği, hamişte duaların kendisinden alındığı
rivayetleri kaydediyar olmasıdır. 203

6. Kendi Kaleminden Arapça Terceme-i Hali 1 Otobiyografisi

Feyzullah Efendi' nin, doğumundan (1048/1639) başlayarak ll 11/1699 yılına (yani
öldürülmesinden , 1 ı ı 5/ ı 703 üç yıl öncesine) kadar hayatını kronolojik olarak kaleme
aldığı bir risalesidir. Risaleyi, ı ı ı ı yılında Arapça yazmış, esere herhangi bir isim
koymamıştır.